
PftE^EtTURA MUNICJPAL DE

DOM PEDRO
DoflcnvglvímênlD com RetoonMblIidaâe

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
CNPJ: 06.137.293/0001-30

LS FADO DO MAKANI lAO
PRP.FEITLIRA MLINICIMAI. DL DOM PEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO r.l.ETRÒNICO N°. 006/2023 - CI'1./DP
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura de Dom Pedro. Estado do Maranhão, por meio da sua Pregoeira. toma público at>s interessados que realizará às
9h30niin do dia 04 dc maio de 2023 (horário de Urasllia/DE). através do Poria) de Compras Dom Pedro
www.compra5domnedro.com.br. licitação na modalidade Pregào l-.letfõnico. ilpo menor preço por lote. objetivando o registro de
preço para a prestação dc serviço dc confecção de roupas, uniformes e camiseta.s para a.s diversas Secretarias da Administração
Municipal e Fundos Municipais de Dom Pcdro/MA. com base no que consta no Processo n" 2023.02lt8.ü02/2023 - SEMUS e na
legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados no Porta) do Município wwvv.domncdro.ma.eQV.hr. no Portal de
Compras Dom Pedro www.cümnra.sd(>mpcdr(i.c(im.hr e na sede da Comissào Permanente dc l.icilaçâD - CPL. situada na Praça
Teixeira de Freitas, n" 72. Centro. Dom Pedro/MA. telefone (99) 99137-3808. de 2' a 6" feira, das 08h às 12h. ttndc poderão ser
consultados e obtidos gratuitamente, c fornecidos elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a licitação.

Dom Pedro-MA, I4de Abril de2023

GEORGIANA TROV.ÃO MOREIRA LIMA

Pregoeira

Praça Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65.765-000-Dom Pedro (MA)



DtARIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
SaO LUÍS, TERcA 18 DE ABRIL DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII • NS 3084

permanentes, tendo como órgãos participantes as Secretarias
Municipais de Administração, Comércio, indústria. Finanças e
Desenvolvimento Urbano. Educação, Saúde. Assistência Social e Meio
Ambiente, visando o bom desenvolvimento das atividades nelas

desenvolvidas em apoio ã .Prefeitura Muníripai hp rçntro Novo rio
Maranhão/MA. anteriormente marcada para o dia 24 de abril de 2023,
às 0B:30hs, fica adiada por uitertor deliberação. CEtTTRO NOVO 00

MARANHÃO. 17 de abril de 2023. ANDRÉ LUÍS BARROSO BEZERRA •
Pregoeiro Oflclal.

Publicado por ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador f72852183SK66b423e57b443dcOa785

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N» 023/2022-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N> 031/2022.

O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO 00
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribulcães,
comunica aos interessados gue a abertura das propostas referente à
licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N^ 023/2023, que tem
por obieto o "REGISTRO DE PREÇOS PARA "EVENTUAL E FUTURA"

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
^pNEROS ALIMENTÍCIOS, TENDO COMO ÓRGÃOS PARTICIPANTES AS
Secretarias municipais oe administração, comércio, industria,

FINANÇAS E DE5. URBANO. EDUCAÇÃO, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
MEIO AMBIENTE 00 MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO 00 MARANHÃO/MA.

anteriormente marcada para o dia 19 de abril de 2023, ãs 0B;30hs, fica
adiada por ulterior deliberação. CENTRO NOVO 00 MARANHÃO, 17 de
abril de 2023. ANDRÉ LUIS BARROSO BEZERRA - Pregoeiro Oficial.

Publicado por AfJDRé LUIS BARROSO BEZERRA
Código identificador 062dd5546e0688102538512ee44826f

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N> 231/2023-SEMEO.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nv 042/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N». 042/2022, CONTRATO

ADMINISTRATIVO N» 231/2023-SEMED. PARTES: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FUNDEB) e a empresa FORT PREMIUM
EMPREENDIMENTOS EIREU, Inscrita no CNPJ n» 31.075.750/0001-56,

localizada na Avenida Alfa. n* 905. Quadra Comercial. Lote 4 - Parque
Athenas. CEP n« 65.072-110. São Luls/MA. BASE LEGAL: Lei Federal n»

^^666/1993. OBJETO: contratação de empresa especializada para
^^huislção de mobiliário escolar de interesse da Secretaria Municipal de

Educação, em apoio a Prefeitura Municipal de Centro Novo do
Maranhão/MA. VALOR GLOBAL: R$ 1.392.665,00 (UM MILHÃO,
TREZENTOS E NOVENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E

CINCO REAIS). VIGÊNCIA: 31/12/2023. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 4FUNDEB-02 PODER EXECUTIVO - 02 18
FUNDEB - 02 18 00 FUNDEB - 12 Educação • 12 361 Ensino
Fundamentai - 12 361 2001 ENSINO FUNDAMENTAL - 12 361 2001 2142

0000 MANUTENÇÃO E FUNC. 00 ENS, FUNDAMENTAL - FUNDES 30% -
4.4.90.52,00 Equipamentos E Material Permanente - FONTE OE

RECURSO; 1,541.0.0-200 005 - 4.4,90.52.00 Equipamentos E Material
Permanente - FONTE OE RECURSO: 1.542.0.0-200 012 - 12 361 2001

2902 0000 MANUT, VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (Fundef) • 40% -
4.4,90.52.00 Equipamentos E Material Permanente - FONTE DE

RECURSO: 1.544.0.0-250 000 - 12 355 Eáücãçió Irtfântil - Í2 355 2002
EDUCAÇÃO INFANTIL - 12 365 2002 2144 0000 MANITTENÇÂO E FUNC.
DA EDUC. INFANTIL PRÉ-ESCOLAR - FUNDES 30% • 4,4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente - FONTE DE RECURSO:
1.541,0,0-200 005 • 4,4,90.52,00 Equipamentos E Material Permanente
- FONTE DE RECURSO: 1.542.0.0-200 010 - 12 365 2002 2146 0000
MANUTENÇÃO E FUNC. DA EDUC. INFANTIL CRECHE - FUNDEB 30% -
4,4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente - FONTE DE
RECURSO: 1.541.0.0-200 005 • 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material

Permenente - FONTE DE RECURSO: 1.542.0.0-200 010 ■ 12 365 2002
2906 0000 MANUT. VALORIZAÇÃO 00 MAGISTÉRIO (Fundef) - 40% Pre

Escolar • 4.4.90.52,00 Equipamentos E Material Permanente - FONTE DE

RECURSO: 1.544.0.0-250 000 • 12 365 2002 2907 0000 MANUT.
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (Fundef) - 40% Creche - 4,4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente - FONTE DE RECURSO:

L544;O.o-250 000" 12 366 Educação d? jovens 5 .Adultos • 12 366 2003
EJA -12 366 2003 2148 0000 MANUTENÇÃO E FUNC. 00 EJA - FUNDEB
30% - 4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente - FONTE DE
RECURSO: 1.540.0.0-200 008 - 12 366 2003 2908 0000 MANUT.

VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO (Fundef) - 40% - 4.4.90.52.00
Equipamentos E Material Permanente - FONTE DE RECURSO:

1.544.0.0-250 000. SIGNATÁRIOS: RDSILEUDE ALMEIDA DDS
SANTOS, portador do CPF sob n° 013.926.003-08. pelo Contratante, e
ELAINE TEIXEIRA NASCIMENTO, inscrita no CPF nS 035.170.183-41,

e RG n® 023185472002-0 SSP/MA. pela Contratada. Centro Novo do

Maranhão/MA. 04 de abril de 2023.

Publicado por ANDRé LUIS BARROSO BEZERRA
Código identifícador 7Se5c5b4e7085a2S7c524clee56^b7a

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS . '

ERRATA EDITAL CMDCA 01/2023 .:

ERRATA EDITAL CMDCA 01/2023 ^
Kalo Isaac de Sousa Costa, presidente do Conselho Municipal dos
Direitos das Crianças e do Adolescente- CMDCA - Colinas -MA, no use
de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, a presente errata do
EDITAL CMDCA 01/2023. conforme descrito: 1 - ONDE LÈ - SE: 19.2 A

posse dos conselheiros tutelares dar-se-á pelo Senhor Prefeito Municipal
ou pessoa por ele designada no dia 10 de janeiro de 2023, por meio de
ato administrativo, conforme previsto no parágrafo 2® do Art. 139 do
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). LEIA - SE: 19.2 A posse dos
conselheiros tutelares dar-se-á pelo Senhor Prefeito Municipal ou
pessoa por ele designada no dia 10 de janeiro de 2024. por melo de ato
administrativo, conforme previsto no parágrafo 2® do Art. 139 do
Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA). Colinas - MA, 17 de abril

de 2023. Kalo Isaac de Sousa Costa Presidente do CMDCA

Publicado por CARLOS DOS SANTOS
Código identificador e371319da26d6a69026279cda9f7b7c5

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N®. 006/2023 •
CPL/DP

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

.AV|5Q DE LICfTArAO - prfgAQ ELfTR.ÔNlCO fi®. - CPL,'DP
SISTEMA OE REGISTRO DE PREÇO

A Prefeitura de Dom Pedro. Estado do Maranhão, por meio da sua
Pregoeira. toma público aos interessados que realizará às 9h3Dmin do
dia 04 de maio de 2023 O, através do www,comprasdompedro.com,br,
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote,
objetivando o registro de preço para a . com base no que consta no

Processo n» 2023.0208.002/2023 - SEMUS e na legislação pertinente. O
Edital está ã disposição dos interessados no Portal do Município
www.dompedro.ma.gov.br, no Portal de Compras Dom Pedro
www.comprasdompedro.com.br e na sede da Comissão Permanente de
Licitação - CPL, situada na Praça Teixeira de Freitas, n® 72. Centro, Dom
Pedro/MA. telefone (99) 99137-3808. de 2* a 6* feira, das 08h às 12h,
onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, e fornecidos
elementos, informações e outros esclarecimentos sobre a licitação.
Dom Pedro/MA, 14 de abril de 2023. Georgiana Trovão Moreira Uma -
Pregoeira.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

www.famem.org.br 80/140



DiARIO QFtCIAL .
DOS MUNICÍPIOS
Dí) • .'*) ..

SãO LUiS, TERçA 18 DE ABRIL DE 2023 • ANO XVII * Ns 3084

ISSN 2763-860X

Código identificador: 08cd560cdb09065cc4370f9161e813a2

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

luCmÇaC nS G1S/2u22

EXTRATO 00 PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO (DEPÓSITO -
PRODUTOS DE HIGIENE, UMPE2A, GÊNEROS AUMENTiCIOS E MATERIAL
DE EXPEDIENTE) PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS NO MUNICiPIO DE DOM
PEDRO - MA.

Rsf. Ccntrsto N® 015/2022. Ofijeto; 3 Lccáçãc de i.nóve! psfs o
funclonamen(o do Almoxarifado (Depósito - produtos de higiene,
limpeza, gêneros alimentícios e material de expediente) para atender
as demandas da Secretaria de Municipal de Administração e Finanças
no município de Dom Pedro - MA. Prorrogação da vigência contratual
por 12 (doze) meses. Locatário: PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM

PEDRO/MA, inscrito no CNPJ sob O n" 06.137.293/0001-30, por
intermédio da Secretaria Municipal de Administração e Finanças
do Município de Dom Pedro/MA. Locador: MARIA FERREIRA LIMA

^^E PAIVA, inscrito sob O CPF n'. 34S.xxx.xxx-68. Data das
^^sinaturas: 14 de abril de 2023. Assinaturas: SÔNIA LÚCIA LOPES
Jeitosa machado - secretária municipal de administração e

FINANÇAS. MARIA FERREIRA LIMA DE PAIVA. Representante Legal.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código WenbYicador; ea4a2f9bc77f0671db5f46d865204bcd

extrato PQ SEOUNPO termo Apmyo AO CONTRATO Pi

LOCAÇÃO N* 21.08.0204.001/2021

EXTRATO DO SECUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
NB 21.08.0204.001/3021

Ref. Contrato n» 21.08.0204.001/2021. Processo Administrativo n»
2023.0330.001/2023-SEMED. Objeto: Locação do Imóvel onde
funcionará o Colégio Madre Margarida CalanI. situado na Rua São João.
s/n. Centro, no município de Dom Pedro/MA. Prorrogação da vigência

contratual por 12 (doze) meses. Supressão do valor inicialmente

pactuado para R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensal. LOCATÁRIO;
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO/MA, CNPJ
^ 06.074.712/0001-31. LOCAOÓR: MISSÃO DA CONGREGAÇÃO
PrANCISCANAS mínimas do SAGRADO CORAÇÃO. CNPJ nS
07.169.733/0001-01. Data das assinaturas: 13 de abril de 2023.

Assinaturas: FRANCISCO GUTHYERRES LEMOS SAMPAIO - SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MARIA DE LOURDES LIMA DOS SANTOS,
Representante Legal.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 2Ba368390ab8e41067dlbef828f80ale

- Fica decretado luto oficial em todo o território do município de
Duque Bacelar - Ma. no dia 17 de abiil de 2023, (segunde -
feira), e suspende o expediente nas repartições publicas, em
sinal de profundo pesar pelo o falecimento do Jovem,
FR.ANÇisçp BR.yHp vieira,

- As Secretarias que possuem atividades essenciais devem
organizar suas escalas de Plantão para este Perfodo

Dê-se ciência e cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR, ESTADO DO

MARANHÃO. AOS 16 DIAS 00 MÊS ASRIL 2023,

FRANCISCO FLAVIO UMA FURTADO

PREFEnO MUNICIPAL

Publicado por: ALEXANDRO FURTADO DA COSTA
Código Identificador 9ea2c0499ca58a7ba9cb924e5cb23c78

EaTkãTC Db CCNTkãTC N* 12C4.1/'2G23

EXTRATO DE CONTRATO N> 1204.1/2023

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER e
FUNDEB - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAÇÃO BASICA e a empresa R ALVES MOURA CNPJ:
15.731.162/0001-77; OBJETO: Contratação de Empresa para
fcrM8vlrn®Dtw ds pf»SuS s sc^ssórics d^sti^sdcs h Municípsl
de Educação de Duque Bacelar. Conforme especificações contidas no
processo llcitatório modalidade Pregão Eletrônico N> PE-01/2023 e

proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 10.520/02, Decreto Federal
n' 10.024/2019, Decreto Municipal n« 01/2021 e subsidiariamente. no

que couber, as disposições da Lei ni* 8.666/93, a Lei Complementar n°
123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR
GLOBAL: R$ 111.740,00 (Onze mil setecentos e quarenta reais )
VIGÊNCIA: da data da assinatura à 31 de dezembro de 2023. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02 02 05 - sec. Mun. de Educacão. Cultura, esporte e
Lazer; 12.361.0019.2125.0000 - Manutenção e Desenvolvimento da

Educação - MDE. 12.361.0020.2064.0000 - Mantenção do OSE
12.361.0021.2066.0000 - Manutenção do Transporte Escolar - Recurso
do Estado. 12.361.0021.2069.0000 • Manutenção do PNTE/FNDE. 02 02
06 - FUNDEB -Fundo de Manut. E Desenv. da Educação Basica

12.361.0019.2057.0000 • Ensino Fundamental - Fundeb 40% Elemento

de despesa; 3.3.90.30.00 - Material de Consumo; SIGNATÁRIOS; Sr,
Jaies Moura de Freitas Carvalho, CPF n« 375.125.443-91 - Secretário

Municipal de Educação, Cultura. Esporte e Lazer, e a e a a Sr^ Rogério
Alves Moura CPF;812,851.163-72 Outorgado da Empresa, Duque
Bacelar (MA) Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR

DECRETO MUNICIPAL 08, QUE DISPÕE LUTO OFICIAL NO DIA 17
DE ABRIL DE 2023. NO MUNICÍPIO DE D. BACELAR - MA.

DECRETO MUNICIPAL N» 08 /2023 DUQUE BACELAR - 16 DE ABRIL DE

2023

FRANCISCO FLÁVIO UMA FURTADO, PREFEITO MUNICIPAL DE DUQUE
BACEUR, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO OE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, EM CONFORMIDADE COM O DISPOSTO NA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO.

DECRETA

Publicado por: NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES
Código identificador: a43S70f491dffl3f46S394a4760e5612

EXTRATO DE CONTRATO N« 1204.2/2023

EXTRATO DE CONTRATO N» 1204.2/2023

PARTES; Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA. através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 6 a

empresa R ALVES MOURA CNPJ: 15.731.162/0001-77; OBJETO:
Contratação de Empresa para fornecimento de pneus e acessórios

destinados à Secretaria Municipal de Saúde de Duque Bacelar.
Conforme especificações contidas no processo llcitatório modalidade
Pregão Eletrônico N> PE-01/2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL;

www.famem.org.br 81/140



S RolUI de Compi» V  — O

Çí t r-mpnsdcimpBdro.«>m.br/»iomej5f;5«5ioni<l'_E_R_wLTOIU£Orw4ECUIFXH-5Fwjl_i_LAy2tóJZ.ip-172-3'-31-74'>s<odowldí585 □ A

-»í—

ís>*

!r:

LEMBRAR S£M1A

Página inkaai PubMcaçdes Impugnaçôed EadaradmerU Rbcu^sds Legfcilaçao inttgoçõw A|ud8

Wr/Nff

.'A
A

V

^ > S«ja iBD romeccdo^ > >

^ PROCESSOS

•TrriJAO t t<;*fóf H' I

PraSle EtetnSr ik»

(¥egáa rtetrà kico úi>4.';iT2i CPV^np

RejJí' rn ijeori9<n pgrn a uti-w^íco r»/- rt t-» mf.-'riti 'k
'K-tUO/• PL'1"H' -ml m ç can"iiu'trr. cAt í*. dkve:^' m'1,iíI »s !• il'<.nr.ir.>c't >

MuryC'pd( V i UiUv^ MwiiLi^diV Jt? Opri'
A^Ati^-de etoCraúQcnÁUm, ^ro por tàceb. bwfwKin, meo
pMAudora, «itentAtos dDCAástko». betil^io degú v«7W< tnorquvko e

rmnmt roí mo ^ ̂  ̂  pressÀe de fogv pirm ea iljwr tt  cozlr^ 4m evoUsEDV4UA-1. i»» dPtAicèçàelníèMlledeErt^FuíKUfrtf-BW dâ redermevícipaf de
«mine' de Dom Pedro/MA. {Ftepetlçso doFTefAo EleCrmko i>' (KM/MQ}
CnJDP)
AqukSí;Ãode e4e:rodomesrkm. eleucj por úteis, bAlancAs, mi^A
PAfiifii artofã, utrnsAki^ dotiiéstitos. boU|. y> de v4/io, tiukngueu» e

CPV /np 1 lie Aliâ |Ke'.Wfk fV» }r>0<«o np**» «i*- ro7ir«K-'. aa* eirots^

?Q.'04/202109:30

77 D5//O?1kVi^0

.^dijiiiiri "Nic. de
PropAtat

AcoBihueiWc de
noposlit

P Pe«juisar

-t- -



Q PioceocE Lianunof - X 4-

<- ■' C ái Mâesetjure ( dompedro.wgovbrAMii-ihií v:ic»,iivi.i'.L.v„prof.-.5ui'

V  - O

* a «

fortHjao A r« nierio «'ii-r /i.ja» F<j'v Co:i' Cjvfde^^iu tÃ.c

>!• ; li^ie Govorno v Munlci^o Transparência " cevx>->i
Coroitavirus Q ~

ProcMce* Udtotórios

Vata Dfl úMrnos pcocMSM d« ncHoçAai > am anctomanto

Q ImpnnSr i£i EQortsr ^

^«jpraro
CroCflftAO

Numero
(nsrtmento

npo Objeto OOtOAOVtUfO

aiC23 920S0_ 095/20^2
PNEG AD
EI|tf>C>n;cO

Pegisuo Oe P'eiio po'c a p'estoç úo oe
servii^o üM ccn^ecçOo 9« íoudo»
uflWofmej ♦ tom.WfO', pcjto Oi o '«ersas
Secelanai O ) AUrr^ii^ttOvOO UitriCipo^
e Für)<wv Municip4*fr d« Oum Peo rc/MA

Muricipg; d*

Soi/oe,

Eflucoçóc rt
A»ii6iericiU

Soctoi

lOnCHOlO. M4/X33

P Resquisar

PfllCAO
cuniâHico

Aquttk;6o Oe eMrMomMUcA. «Hel^
poftoteiL botonçot. meso pârUfk:od<KQ.
utenstlk» doméstkco», botijâo de 96»
VWKX mcngueiru e regxtfo da ol tO
pre«e6o de ^ogdo poro equipor c s
ctutnTioi dos escolob de Educoç>>o
intor>Ti( • deíns<r»o F<jrvdom«Atol do

rede municipok de eos^io de DOfr 1

37/03/3029
SCCfiCTARiA

AfONlCiPMDE

{DUCAÇ&O

-P .:



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seçSo 3 ISSN ie;7-70«9 N' quarta-l«1ra, 19 de âbn) dr 7(^71

AVISO DE UCITAÇAO
HtEGÂO anDÚHKO N>

OIteAO aEAL£ADO(l: ConisAto Otiltil de Ucltit*o. BASE LEGAL Lei ii<
laSlOAO. Beoelo Federal n> 10.024/J019, Oeefelo Munidpel n» 160/17, Lai n» 121/06,
M 147/14, Decrelo Federal na &S3t/U. e DeerMo Federal nt 7,992/1} e altera^dn e
aubddlariamcnte r^ que couber aa dl»poti(6es da Lei n7 9.666/91 e suas alteraçOes, TIPO:
MtNOB PREÇO OBJETO: forrnaçio de «epsLro de Preço» para Futura aqiAsIçlo de
materaK para manuteoçSo das bandas tanfarras das escolas Pútilicas MunicJpals da
Educação Básica. OflGÍO SOIICITAFFTE' Secrecaiia MunKípal de Educaçlo, Cidncias e
Tecfloli^la-SEMECr. LOCAl/SFTE: wurw.pOflaldeeDniprasputillcas.coni.bl. OATJL 04/0S/202}.
HOIUbiO; OBhSMraln (OFTO HORASj. EOFTAL. O Ediul está disponlblIUada, na (ntegia, no
endereço eletrteko; wwvi.poftaldecDmpiaspublicas.coin.br, e lambem poderio ser lido»
e/ou obtidos no prtdlo da Comissio Central de Ucitaçlo, snuado Piaça Gonçalves [nas,
VN. OnDo, Caiias-Ma |Anti^ Fdrum Osembaradoi Artur Almada lima), no hoiáiio das
OBFiOOmin (odo bocas) ás llhOOmln (treie Fwcas).

Caries |MA). 17 de abril de 2023,
OTHON lUiZ MACHADO FdABANH&Ú

Presldenie da ComIssAo Central de Dcítaçlo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO ac ucíTACJto
PRECto ElETItÚdlCO N> 6/2023- CPL/DP

OaiETO: Registro de pieço para a prestaçio de serviço de confecção de roupas,
uniforraes e camisetas para as dbrersas Seuetarias da Admlnistraçlo Municip^ e Fundos
Municipais de Dom Pedro/MA. DATA DA SESSiO: 04/05/3023. HORÁRIO ShBOnin. Sistema
Eletrônico UtUtzido: https;//w«vw comprasrFompedro com.br/ O Edital está á disposrçflo
dos Interessados no Portal do Atunicipú www.dampedro.ma.gov.bi, no Portal de Compras
Oom Pedro «iww.conipr4vdonipedro.cof7i.br e na aede da ComKalo Permanerle do
ücibç^ • CPL «rtuada na Praça Tebteira de Preitas, n» 72, Or)iro, Oom Pedro/MA.
leletone |99) Ml-iXA, de 2< a 6* feira. da« 08h is 12h. onde poderio ter contwltadot
e obbdot ira1««an»ertt, e fonwcidos etefnento», inlorraaçdet e ourroí e«lefe«in»entot
Mbre 4 hcltaçJo

Dom Pedro • MA, 14 de •brW d« 2023
GEOROIANA TROV&O MOREiRA UMA

Pre^oeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

BXntATOS DE COtrTRATDS

EXTRATO M CCWTRATO N' 061/J02J-PML PROCESSO ADMIHI5TRATTV0 N«
02.06022/2023. ESPtCIE. Preglo Eletrdnrca H» 002/202}. Ibites; Prefeitura Muruclpal de
Estreito MA inavás das Secretanai Municipal de InfraesOulura e a empresa WAB
EOUIPAMEIÍTO DO BRASIL ITDA, Inseriu no CNPJ sob o n» 40997.262/0001 97. OBJETO
AOUSICÍO 01 UldA VASSOURA MECÍNCA RKtXHEOORA PARA MANUTENÇÃO DOS

SERVIÇOS DE LIMPEZA C CONSFRVAÇAO DE VIAS E SERVIÇOS AGRÍCOLAS NO MUNICÍPIO DE
ESTRE(TO/MA, fLiNDAMEtfTO LEGAL: Lei n« 10520, de 17 de julho de 2002, do Decreto n»
1(10?< de 20 de letembro de 2019 e ng que couber a lei n' g,66í/91 VIGÊNCIA: Será de
12 (doei meses, contados a panlra da assinatura do contrato, podendo ser ptorroBado
nas Fundamentações legais. O valor gkibal do presente corstra» 4 de RS 21}9900|y"<»
e trís nií e Beienio» e noventa e nove reats) OOTAÇÃO 0«AMENTAFI1A: DOTAÇÍO
OKAMENTJtfllA: 08.244.OU2.2093; NATUREZA: 3.3.90,30 Material De
SlGftATjLRIOS' Pela Prefeitura, o Secretário Municipal de LJmpeaa Putaflca, Sr. CARLiTO OtAS
MIRANDA, e pelt empresa o Sr. RCARDO ANDRÉ MUUER AsMitura do contrato 0) de
abril de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO N« 060/2023-PME. PRCCESSO ADMINISTRATIVO N»
(W.06.Ü22/2021 ESPtCIE: Pregjo Efclrdnlto N» 002/2023. Partes: Prefeitura Muiucipal çfe
Estreito MA alravds da SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA e a empresa 6AMAQ
VA BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, inseriu mi CNPJ ,ob o ̂
lB.209.965/0001-54. OBJETO • AQUSIÇÍO DE Ul« 00
CONVfNIO Nt 925259/2021 PARA MANLfIEffÇiO 005 SERjqÇOS P' E
CDF6tRVAC40 DE VIAS E SERVIÇOS AGRÍCOLAS NO MUNX.lPlO DE ESTREDO/MA,
fUNDAMEFOO IfGAU lei n« 10.S20, d» 17 de pilha de 2002, do Oeoera nt 10.074, àr 20
de setembro de 2019 e no que couber a lei nt 9,666/93. VIGEncIA. Será de 12 írtalr)
meses, podendo ser prortogáUo nas fundamentações legais. O vato global do pra^nre
contraloí de RS 349.OOD0O (Tieientoa e Quarenta e Nove Mil Reais). OOTAÇAO
ORÇAMENTARIA: DOTAÇiO ORÇAIdENTARIA: 20 606.CO52 203D MANtfTENÇAO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA; NATUREZA: á.4.90.S2 Equipamentos e Malerul
Permanente Fonte do Reeiirw. CONvENIO SKKATÍRIOÇ: Pela Prefeitura o V. lOEHV
ROORIGUIS 005 SANTOS FILHO, Secretário MuiWipat de Agrkullura e peU empresá o V.
CLEMENTE OE FARIA lÚNiOR Asslnabrra do contrato 13 de abril de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

«VISO OC OtEDENCIAMENTO Nt 2/2023

A Comlsslo Permanente de UdtaçSo. do MunldpW de Fr^leia ̂  Nogueiras
Ma toma piJblito que estara aberto no período de 19 de abril de 2023 a 09 de maio de
2023 no horário de OBdXías 13O0 horas, horário lotai, era dias uleis na sala da Lomasto
Perníanente de üalaçio, na sede da Prefeitura Municipal tfe
tituada na lua Oddia Nogueira, nt 22, Girassol, F SS.BOS-OM
Nogueiras MA, g recebimenlo dos envelopes contendo a Documentaçlo de Habüila^ e
as Priroostts de Pretos para pteslaçáo de serviços de exame» laboralonao. apara atender
as necessulades da Seaeuria de SaUde dr forulete dos Nogueiras Ma. A presente
licitado regei-se-á no» termo» da Lei Federal n' 9.666/1993 e den»als normas pertinentes
t espdcle. Este EdiUI e seus Aneios eslio á dftpnsiçlo dos Interessadeo no «ndRt^®
suoraTde 2t a 6" feira, no horário dai 08:00 as 13:00 horas, orsde poderá ser consultado
e Idduindo gratulUmente, cixiferrae especiBcaçSes abaixo, aralquet infoin^áo Podwá
ser obtidi no endereço acima, no portal da Daii^ríncli site:
www.lortalejadosnotüeiibs.ma.pjv.br. pelo teielcme (0"99t99479-S)9S, ou e-mail.
cpLfprtaleudósiiogueiraima9váhoo.com.

Fosuleta dos Nogueiras MA, 17 rSe Abril de 2023,
A COMSSAO

PREFEfTURA MUNICIPAL DE FORTUNA

«VISO OC UOTAiÇAO
PREGXO ElETTtMlCO Nt 23/2023 • SRP

Processo Adminbtrathio nt 120401/2023
A Prefeitura Municiijaí de Fortuna MA, abavás de seu Pregoeiro. toma

púbhco para conhecimento dos mteressaòos que está reahiando m
PregJo, na Numa flFTRÓNCA, do Irpo Menor Preço por Item, para RFÇISTIW ̂  PH^C^
obiSvando a ContraoçJo de empresa para futuro # eventual (or^mento * ̂erm
aOmentldas diversos para a compoalçío de merenda e»coto para aten^ as
necessidades da Secretaria Municipal de Educaçlo, em confcrmklarfeeom o
Referencia disposto no AneiM I do ediul, o quaijerá
conformidade tom a La. n» 10520/02, Decreto Federal nl iaoW20».^fel"
Munxipait nt 004 e OOS/2021, de 04 de |ane«o He 202!
1J3/20Ó6. alterada pA Lei m 147/14. Decreto Federal n» 8,538/15 e altetaçfc»»

Hibtidkri«mente no ctue couber w de Ld n> S.666/93 e sasb rilietd;6n e èi
condlçites do Uitef 4 reaiizafve is 10^ hores do dU 04 de m«ie de /ú;l A waio
publke de (ulgemenlo »efd realixede eletmnkemente no «ite
hKp;//www.câ(npf4sfortiMVim4 com.bf/ no di4 e hofifw mertadoe. O ffttL»! «414
duponibdfudo, na Íntrgt4a no endereço <1ru<bfirco
htQ>y/wwwcofnpr»s(ortun4n>4,com br/ no Poria) de TranefBef^ncaa da MunKipto rio
endereço. http;//wMrw.fortuna me.®ov.br/portal/ir\dei.|>hp/fT4f«perend4. c Umbetm
pe^i ser consultado e obtidos na mU da Comiude Permanente de UuUçit>CH.
locjltzadi no Prédio da Prefeitura 4 Praça da Liberdade, s/n. centra. ForbM/MA» de 7*
a b*. das GB;00 ás 12:V> horas, podendo ainda ser sdrcMado adavés do E*máilr
cpHort11n49hot1na1l.com., Esclarecimento adKkonal no mesmo endereço e e maH citados
e provisoriamente no número «SS 99 9i07>474S,

Fortuna/fVfA, 16 de abnl de 7023.
]ONA& AlfdEiDA fiASQMSNTO S(WA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ . ,

RESULTAM DE JUUSAMENTO

PREGAO EIETRQNKO Nt 21/2023 • CPI

A ComissBo Permanente de Licrtaçáo toma piJtihco aos Interessados que ein
scBio reafaeda no dia 18 de abril de 2023 ás 10336 |dei horas e seb mlnut«|. na '
modalidade PREGiO ELETRÔNICO 021/2023 Lendo como OBJETO : CONTRATátAO DE
EMPRESA ESPCClAlIZAQá PARA CONFECÇAO DE UNIFORMES. PARA AnNOER AS
NECESSIDADES DA VIGHANCIA EM SAUDE. ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAUDE. SAMU, CEREST,
SAO, UPA SÃO JOSÉ. CDH. HMK, VIG SANfTARlA. CAPS E EQUCTTERAPIA. Foi declarada
vencedora do cerume a empresa: M V NUNES MORAIS COMERCIO VAREJISTA DE ROUPAS
LTDA.

CHRISITANE FERNANDES SILVA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO LISBOA

AVISO DE LKTTAÇXO
PREGÃO EUTTlúnKO tH 9/2023

A Prefeitura Municipal de Joio Lisboa - MA, por seu Pregoefio e Equipe de
Jipoio, torne piJblíEO ptra contsecimento de todos que reallurá Hcitaçlo na MODALIDADE;
PregJo EleliBrlcu. TIPO: Menor Preço por Item. OBlETO; AquialçJo de gdneros ailraenlleJos
para compor o cardápio da merenda escolar. CÓDIGO UAS5: 980809. BASE LEGAL Lei nt
lasio/oj Decreto Federal n« 10.024/2019, lei n» 8.666/93 e ai condições do Edital. DaB
de Abertura 05 de maio de 2023 ás 08SX) hs loito horas), horário de BresBU DF. O ̂ 1
t  anerai podefio TOf censultadoa e obbdw no «ndoteço efetrMcD
www.comptM«OHTfnam«rta(k|ov,6r, httpt//jnaofato«.ma.9Dv.br, no Mwral de L*rtaç6« -
TCE fiilA podwwlo amda wf obbdo por meb de wUcltáçlo no e-maU

cpliooDlt&boa^hotmatl com c. por ftm. conurteado. lide e obtido em sua verOo impressa
me^r^te o recolhimento de ft$, 20.00 (vinte reais) através de DAM (Documento do
Airetsdaçlo Municipal), na sede da Comissáo Permanente de Udtaç&e^. com endereço na
sede d» Prefeitura Municipal de )o6o Usbaa (MA) sito na Avi Imperatriz nt 1331. Centro,
nos dias úteH, no horário das 06OQ horas às 12:00 horev

MARCOS VENICIO VtCIRA UMA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL OE FTAPECURU-MIRIM

UTR«rO DE CONTIUDO N« 126/2023

ORIUNDO DO PROCFSSO ADMINSTRATIVO N' 2023.03 28.0015, PREGÃO ELETRÔNICO N
055/2022. PARTES; MunIcIplD de lUpecuro-Mirlm e I E C DA COSTA NnO. OWETO
coTlrataclo de pessoa furidiea especializada no lomecimento de Wl enxoval par» Mhès.
peU Prefolluce Municlp»! de lupocuru MIrim/MA. VALOR. R$17.000,00 |lnnu e sele itál
reats), DATA DA ASSINATURA: DV04/2023 BASE LEGAL. A ler Federal n» 8.666, de 21 fc
■unho de 1993 e s«s alle.áç6es. DOTAÇÃO OHÇAMENTÀRiA: PODER; 02 "tCUIW Utrt)
ORC 16 FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIM PROJETO/ATIVIDADE.
08 244 0014 2 095 BENEFkJOS EVINTUAB AUXtUO lUNERAl E OUTROS ElEM DE
DESPESA: 3,1M132.C0 • MATERIAI, BEM OU SERV, PI OSTRIBUIÇÃO GRATUITA fOálTÉ DE
RKUIBO: isooccajooo, ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Teresa Barbosa Mamei SecreUfla
Municipal da Asslsttnóa Social. p/CONTRATADA: los4 Edvaldn Carvalho da Costa Neto
representante legal, lupecuru Mirim - MA, 03 de abril de 2073.

PREFEITURA MUNICIPAL OE LAGOA GRANDE DO MARANHAO
EXTRATOS 0€ TERB40S AOnTVOS

00 DÉCIMO TERMO ADITIVO DOCONTRATO N» 20140046
EXTRATO DO OÉOMO TERMO AtKTIVO DO CONTRATO N» 20140046, CONTRATO N»20140^
ORIGEM: Processo admlnbvatlvo n« OOOOl 2014. CONCOKHÉNCIA N» 00001 2tn4.
CONTRATANTE; Município de Lagoa Grande do Fáaranhío/SemeQna Murucçiaí de Edot»^,
liucrita no CNPI: 01,612.337/0001 12 CONTRATADA: ALO< N XIMENES,
01 72Í63I/0001-04 (»l£TO O presente termo adIHvti tem como ubpilo a PRLWKLA,AÇ«J oa
vMnu do Contrato Binado entre as Mites em 29/07/2014 r« «".S*,c5^ Décima Nona. FUNDAMENTÍGAO LEGAL Arbgo 57, i H.lnt H da lein«a 66^ IM3
e alterações. VIGÊNCIA: até 28/03/2022. DATA DA ASSINATURA: 28 de Brnto de 2021.
SIGNATÁRIOS: Município de Lagoa Grande do MaianhJo Secreuda Mumapal de Educaç^ pi*
seu Setietírlo Sl PeBònio Cortei de Almeida, como Conuaonte e pela erapre»a AlEX NXIMENES, CNPJ n» OL722.637/00O1-O7 oSr, Ale» Nateimenlo Kimenes. tomo ConbaUdo
EXTRATO DO DÉCIMO PRWEIROTERMO AOITTVO DO CONTRATO N« 2014CO«
EXTRATO t» DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITTVO WCONTWTO^TOIAWN«20140046. ORJGIM: Proteno administrativo n« 00001-2014. CONCORRENCíJi N« 00001-
2014. CONTRATANTE. Mumciplo de Lagoa Grande do Maranhio/Secietarla f^ntifMl de
Educado, Imcilta no CNPJ; 01.612.33 7/0001 12. CONTRATADA: ALEX N XIMENES. mscrita no
CNPJ n> 01.772.638AX01.04 OBJETO' O preNtnte termo xdrovo 1^ corro iB^c» 'PRORROGAÇÃO da vrgínoa do Contrato firmado entre as parles em 29/D7/2014, no» lernm
uiijiLluLimiui Cláusiáa Décima Nona. FUNOAMEfn «CÃO LEGAL: Arlígo 57, 6 1». mt II, da LeiKl666de I993e iltrnações. VXSÊNCIA: até IS/W^. WIA
de 2021 SIGNATÁRIOS: Muiutlpto de Lagoa GranrJe do Maranhío SecreLana Mufécipal <fe
Educado por seu Secretário V. PeOOlHo Corleg de Almeida, como ContraUnIe ^a empresa4LD< lf XIMENES, CNPI n« 01.727.637/0001-07 o Sr. Alea Nasdmerlo Uraenm, como
Contratado.

EXTRATO 00 DÉQMO SEGUNDO TERMO ADITIVO OOfON^ON» 2^9140046 „
EXTRATO DO DÉCIMO SEGUNDO TERMO ^
H»2014004d OfliGtM; Proc«» admiortbabvo n® OOOOl 2014, CONCOBRENCW N» U^l
>014 COWTÍUTAfnE fUbmídob de Lagoa Grande d© Maranhío/^etretaria Muncipal deSíaç^rl^iíaro cm O1T12.337/S0OI-I2. CONTRATADA MEX N XIMENES. r«
CNPJ n» 01.72 1 638/000104 OBjnO: O presente ,5^

da vioenda do Corrtfato fbmado enüe »> part« em 29/07/2014, nos temo*orevlstwem «jaOíidÃda Décima Nen* FUNDAMEfíTA^OLKAi: Artigo 57, i l», ^
S7g666 de 1993 e alterações. VIGÊNCIA: até 28/09/2023. DATA M ASSlNATUI^M ife
dezembro de 2022. SIGNATÁRIOS; Município de Lapa Giaivte ^ Maranhio
Mumcnal de Educaçío, por seu SecreUrio St. Petrén» Cortei de Almeala, como Çontiaonte e
peUempresa AlEX N XWENB, CNPJ n» 01.721637/0071 G7 o Sr. Alex Nascimento Xlmenes,
como ConSaládo.

L  gwwwm ,,.««0 «gtxewm rmlwau u« ■« ZJOOl «• IMe/ITOL tC*!
'  ' ) »W »«■.. I lili»—I.imi •• C"r- •—*■ am^r CV-av-



I KfMlObOMIlUMXiO

TRIBUNAL DE CONTAS

EXTRATO DE ENVIO

PERÍODO: l'i.()4,2023 • l').'04;2023
ENTIDADE: R :N1-)0 MDNICIPAL DO SAÚDE (FMS) • 114155350()ÜUÜ
DA I A DC < RIAÇÃO: W/04,2023 08:54:00
ÓDIGO Di: ALTEN riCIDADE: c73Sini-(165c-42cl.8527-df5cc3787755

Procedimento

enpjug id

contrataceo

cod

procedlmaflto
numero

procedimento
ano

procedanento
cpf envio data envio

cpf

excluuo

data

exduMO
•tatua

1141S63S000140 peooezou pe 6 2023 00312B03311 19A)4;2a23 ENVIADO

Total Procedimento; 1

página l de 1


